[image: image1.png]

Администрация Варнавинского муниципального района

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	От 29.04.2013
	№ 324

	О реализации на территории Варнавинского муниципального района

 Постановления Правительства Нижегородской области от 22.04.2013 года № 246 «Об установлении на территории Нижегородской области особого противопожарного режима»

В соответствии с Федеральным законом  от 21 декабря 1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Нижегородской области от 26 октября 1995 года № 16-З «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Нижегородской области от 22.04.2013 года № 246 «Об установлении на территории Нижегородской области особого противопожарного режима»,  в связи с повышением пожарной опасности и установлением на территории Нижегородской области особого противопожарного режима, администрация   Варнавинского  муниципального  района постановляет:
1. В период особого  противопожарного режима:

1.1. установить запрет на посещение лесов гражданами и въезд в них транспортных средств, разведение костров, сжигание твердых бытовых отходов, мусора на землях лесного фонда, населенных пунктов, прилегающих территориях и выжигание травы на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, к землям сельскохозяйственного назначения, к защитным лесным насаждениям, а также проведение иных противопожарных работ.
1.2. начиная с 29.04.2013г. организовать работу мобильных оперативных групп при введении III, IV, V  класса пожарной опасности.

2. Рекомендовать Варнавинскому районному лесничеству (Разгулину А.Г.)  ежемесячно составлять сводный  график патрулирования мобильных групп, с указанием мест патрулирования, ответственных должностных лиц и контактных телефонов  старших.

3. Рекомендовать начальнику ПЧ-124 (Клюеву С.А.), и.о. начальника отделения полиции (Новоселову А.Ю.) ежемесячно до 1 числа каждого месяца  представлять списки лиц для патрулирования в районное лесничество и ЕДДС Варнавинского района.

3. Рекомендовать главам администраций поселений:

3.1. организовать круглосуточное дежурство в администрациях поселений;

3.2. осуществлять патрулирование населенных пунктов силами населения и членами добровольных пожарных дружин с первичными средствами пожаротушения.

3.3. списки ответственных лиц с указанием старших, их телефонов, маршрутов патрулирования представлять до 1 числа каждого месяца  в  ЕДДС Варнавинского района.
3.4. организовать сходы (встречи) с населением с целью проведения противопожарной пропаганды и соблюдения правил пожарной безопасности. Организовать изготовление и распространение памяток (листовок) среди населения на противопожарную тематику.
3.5. организовать и проверить систему и способы экстренного оповещения населения при угрозе распространения природных пожаров на территорию населенных пунктов, а также при возникновении пожаров в населенном пункте.

3.6. организовать очистку территорий от сухой растительности и мусора, не допускать выжигание травы, кустарника и стерни на землях сельскохозяйственного назначения, а также вблизи населенных пунктов.

3.7. обеспечить в местах примыкания хвойных лесных массивов к населенным пункта, объектам экономики, оздоровительным и иным учреждениям противопожарные расстояния не менее 15 метров, а также организовать проведение опашки шириной не менее 3 метров.

4. Рекомендовать Ведущему охотоведу Краснобаковского охотничьего отдела ГКУ НО «Центр охраны животного мира и водных биологических ресурсов» (Валеев А.Н.) совместно с руководителями охотхозяйств, расположенных на территории района, организовать патрулирование  лесных массивов, представлять до 1 числа каждого месяца списки ответственных лиц с указанием старших, их телефонов, маршрутов патрулирования в ЕДДС Варнавинского района.
5. Начальнику ЕДДС (Батунину С.В.) организовать ежедневное  взаимодействие со старшими мобильных групп согласно утвержденного графика патрулирования.

6. Директору Муниципального бюджетного учреждения «Дежурно - хозяйственная служба» Варнавинского муниципального района обеспечить наличие автотранспорта и горюче-смазочных материалов согласно графику, а также создать неснижаемый резерв горюче-смазочных материалов на пожароопасный сезон.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Фролова А.Г.
Глава администрации района                                                           С.А. Смирнов
_1018177206